(Mit dem Siegel der Stadt.)

1) Helwordeshusen, auch Helwardeshusen ist sonst wenig erwähnt. 1310 geben die v. Mengershäusen dem Kloster 1½ Hufen im Felde dieses Dorfes *apud indaginem*.

2) 1318 Hieronymi bezeugt der Rath zu Göttingen, daß Hermann v. Grone mit Zustimmung seines Lehnsherrn Bertold Blendegans und dessen Sohnes Heinrich dem Kloster Mariengarten seinen Zehnten in Kisternhagen verkauft hat (Mariengartner Urkunde, §. über die Güter in Kisternhagen auch Baterl. Arch. 1826, II, S. 96 und 99 und Scheidt, Adel S. 26. 27).

57. Vertrag zwischen dem Hospital S. Spiritus und dem Rathé über den Erwerb liegender Gründe. 1303. Juli 16.

Abgedr. 3.- u. G.-Befchr. III, §. 192. [Lib. cop. papyr. I.]

Nos provisores hospitalis s. Spiritus apud Gotingen universis, ad quod presens scriptum pervenerit, recognoscimus lucide protestantes, quod ex speciali gratia consulum et universitatis in Gotingen in quadam parte proprietatis et communitatis eorum habitatio dicti hospitalis liberaliter est constructa, propter quod nos ex parte dicti hospitalis arbitrii sumus per presentes, quod nec nos nec nostri successores, qui pro tempore fuerint eiusdem hospitalis provisores, debemus aut volumus mansos aut agros, domos aut areas in civitate Gotingen et extra et in campo eiusdem aliqualiter comparare, exceptis quinque mansis, quorum quatuor jam habemus et quintus ex parte domine Papenwolters dicto hospitali adhuc derivatur, et exceptis areis pertinentibus ad quinque mansos iam prefatos. Si vero aliquis mansus, ager, domus aut area in dictis locis sita hospitali donata fuerint propter Deum, hec ad iura civitatis digno pretio convertemus, nisi tunc de licentia consulum poterimus optinere. In quorum testimonium sigillo hospitalis signavimus presens scriptum. Datum a. D. millesimo trecentesimo tertio, in crastino divisionis apostolorum.

20

\*58. Graf Bertold von Henneberg nimmt die Städte Göttingen, Münden und Nordheim in seinen Schutz. 1304. April 4.

[Stadt-Archiv 104.]

Nos Bertoldus Dei gratia comes in Hennenberch<sup>1</sup> omnibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod burgenses civitatum Ghotingen, Munden et Northem in nostram protectionem recepimus et tutelam, volentes ipsos tueri pre omnibus propter nos facere ac dimittere volentibus

1) Graf Bertold von Henneberg VII. (X), † 1340, war mit der Tochter des Landgrafen Heinrich von Hessen vermählt, woher vielleicht die Beziehung zu den drei Städten röhrt.

et in omnibus suis agendis tamquam nostros subditos, quantumcunque poterimus, fideliter promoventes. Hec igitur ab omnibus officialibus nostri districtus precipimus inviolabiliter observari. In huius rei et facti testimonium prefatis civitatibus presens scriptum dedimus nostri sigilli appendiculo roboratum. Datum a. D. MCCCCIV, feria VI. in pascha.

(Siegel am Pergamentsstreifen, beschädigt. Die Henne ist noch zu sehn; vgl. Schultes, Gesch. v. Henneberg II, Titelvign.)

\*59. Das Predigerkloster zu Göttingen verpflichtet sich, ohne Zustimmung des Raths seine Behanfung nicht auszudehnen. 1304. Mai 25.

[Stadt-Archiv 1143.]

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos frater Henricus prior, frater Helwicus supprior totusque conventus fratrum ordinis predicatorum domus Gotyngensis nunc existens et futurus universis hanc literam visuris volumus esse notum, quod dominis nostris consulibus in civitate nostra Gotyngen nunc regentibus et in posterum recturis obligamus nos in hiis scriptis, quod habitationem nostram sine eorum beneplacito et assensu nullatenus volumus nec debemus de cetero ampliare, quam obligationem successores nostri sicut nos inviolabiliter in perpetuum observabunt. In cuius obligationis stabilitatem sygilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum a. D. MCCCIII, octavo Kal. Junii.

(Mit zwei rothen Wachsstiegeln, das erste des Convents zeigt zwei stehende Heilige, dazwischen ein Kreuz; das zweite des Priors Christus mit dem Kreuz und zwei kniende Figuren.)

\*60. Herzog Albrecht gibt den Müllern der Göttingischen Mühlen das Recht der Mahlmetze<sup>1</sup>. 1305. Jan. 21.

[Stadt-Archiv 169, zwei Exemplare, das eine hat nur die beiden Schlussworte *et martiris nicht*.]

Nos Dei gratia Albertus dux in Bruneswie universis, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum,

<sup>1)</sup> Eine Copie bemerkt:

No. metta que capitur de maldro est vicesima et una pars,

quod, accedente consensu nostrorum heredum, omnibus et singulis molendinariis ad quinque molendina<sup>2</sup> sita ante civitatem nostram Ghotingen pertinentibus hanc damus et concedimus gratiam, videlicet in recipiendo mensuram, que vulgariter *metta* appellatur, ita ut harum mettarum septem capiant in mensura duos modios secundum iura et consuetudines, quas temporibus nostrorum parentum ab antiquo et etiam hucusque nostris temporibus habuerunt, volentes, ne quis huiusmodi mensuram prius habitam in ipsorum molendiniorum gravamen et preiudicium in posteram attemptet vel presumat aliqualiter permutare. Ut autem predicta nostra concessio firma et stabilis perseveret perpetuo, damus eisdem presens scriptum appensione nostri sigilli firmiter communitum. <sup>15</sup> Testes<sup>3</sup> huius facti sunt dominus Ludolphus nobilis de Hesnem, Ecbertus de Asseborch, Johannes de Utessen, Bertrammus de Velthem, milites, aliique quam plures. Actum Wlflebutle a. D. MCCCXV, in die b. Agnetis virginis et martiris. <sup>20</sup>